Praeterea advertendum est contra baianos ignorantiam, de qua loquitur Augustinus, non esse solum ignorantiam iuris naturalis, sed cuiusque iuris, et potissimum iuris positivum divinum; unde si vera esset interpretatio baiana, dicendum esset nullam ignorantiam invincibilem excusare a peccato, quod est contra doctrinam ipsam baianorum. Pro cuius rei demonstratione sufficiat quod habet Augustinus in Lib. de Gratia et lib. arbitrio c. 3. « Sed et illa ignorantia, quae non est eorum, qui scire nolunt, sed eorum, qui tanquam

simpliciter nesciunt, neminem sic excusat, ut sempiterno igne non ardeat, si propterea non credit, quia non audivit omnino quid crederet, sed fortasse ut mitius ardeat. » Agit de ignorantia fidei christianae. Porro lex huius fidei credendae est lex positiva.

Ceterum ne perperam haec Augustini sententia accipiat, eam breviter declaramus. Scilicet infideles, quibus non est praedicatum Evangelium, non hoc ipso quod Evangelium non audierint, excusantur a damnatione, damnantur autem non quidem propter infidelitatem, sed propter ea peccata quae in infidelitate admisserunt; quae si non commisissent, et gratiae Dei obsecuti fuissent, ad notitiam quoque Fidei pervenissent. Quare ea ignorantia legis Evangelicae quae non est eis praedicata, licet excusare possit a peccato infidelitatis, quod Augustinus non negat, non excusat tamen a damnatione, quod unice Augustinus docet.

V. Ex dictis consequitur naturam, quae creetur sine habitu infuso scientiarum, creari cum aliquo defectu qui est ignorantia, creari tamen cum potestate eum defectum paulatim exuendi; non creari autem cum errore, nec cum necessitate errandi, sed solum cum possibilitate errandi, atque etiam cum quadam pronitate ad errandum in pluribus, ita tamen ut potestas sit antecedens in natura errorem semper vitandi. Hi defectus sunt privatio boni, non quidem debiti tunc, cum natura creatur, sed cum natura vires suas intellectivas exercuerit. Misera proinde dici potest natura ita creata quatenus non est tantum felix quantum esse possit, sed non eo sensu quod aliquo bono sibi debito careat.

VI. Immunitatem ab ignorantia, sive habitum infusum scientiarum esse donum praeternaturale probatur eodem modo ac in Thesi praeced. quoad immunitatem a concupiscentia. Etenim hic cognoscendi modus non est extra ordinem totius naturae, ut patet in Angelis, et eiusdem inchoatio imo et progressio quaedam iam in humana natura continetur, quae actu atque habitu actibus acquisito notitias rerum obtinet.

Thesis XLVI.

Immortalitas tandem, et immunitas a ceteris malis physicis sunt indebitae humanae naturae, donumque praeternaturale.

I. Immortalitas duplex distingui potest cum s. Augustino De Genes. ad lit. L. VI. c. 24. « Aliud est non posse mori, sicut quasdam naturas immortales creavit Deus; aliud est autem posse non mori, secundum quem modum primus creatus est homo immortalis. »

Ut haec altera immortalitas rite intelligatur, advertendum est quod quaedam possibilitas non moriendi competit omnibus viventibus, at ea est remota, neque est illa de qua Augustinus loquitur. Alia est possibilitas non moriendi proxima, in eo posita quod in ipsa natura vivente sive intrinsece tantum, sive etiam extrinsece per media quibus uti potest, adsit ratio sufficiens prohibens semper mortem. Possibilitas non moriendi potest esse absoluta et conditionata. Absoluta est, si non sit alligata ulli conditioni, quae deficere possit et ob cuius defectum et ipsa desinere valeat: conditionata est si alicui conditioni sit alligata, ut hac deficiente et ipsa desinat. Prior est propria beatorum, altera naturae humanae in sui creatione collata est. Hanc quoque donum esse indebitum naturae defendimus.

Sane quod constat spiritu et corpore naturaliter corruptibili, est naturaliter mortale; nam corrupto corpore, et effecto proinde inepto ad opera vitae, cessat necessario unio spiritus cum ipso; unde mors contingit. Quod autem corpus humanum sit naturaliter corruptibile, manifestum est, non tantum quia partibus constat, sed quia naturaliter subest causis physicis, quae vi propria suae naturae possunt elementa, quibus corpus constat, paulatim immutare, et inepta reddere ad functiones organicas, aut etiam possunt violenter momento temporis eius partes dissolvere; neque intrinsece ei suppedit tanta vis, qua contra actionem continuam aut contra vehementem impressionem causarum omnium extrinsecarum semper reniti valeat. Ergo.

Porro nulla est in homine exigentia incorruptibilitatis corporis. Haec enim exigentia fundamentum non habet in ipso corpore, nequit enim corpus exigere id quod est contra leges omnes physicas, quibus ipsum corpus, sicut cetera corpora, subest. Neque fundamentum habet in anima, quae spiritus est et immortalis, et in cuius bonum est corpus; nam eatenus anima incorruptibilitatem corporis exigeret quatenus perennis unio cum corpore necessaria esset ut finem suum ipsa consequeretur; atqui eo ipso quod ea est spiritus immortalis, haec unio perpetua non est ei necessaria pro associatione sui finis. Mortalitas igitur est naturalis defectus hominis, sicut ei naturale est constare corpore organico, obnoxio legibus physicis. Cf. Thomam in II. Dist. 49.

II. Immortalitatem esse indebitam naturae humanae, ideoque gratuito ei conferri Augustinus apertissime docet. De Gen. ad lit. L. VI. c. 25. « Non ait Apostolus: corpus quidem mortale propter peccatum, sed corpus mortuum propter peccatum, illud quidem ante peccatum et mortale secundum aliam, et immortale secundum aliam causam dici poterat: mortale quia poterat mori; immortale quia poterat non mori... quod ei praestabatur de ligno vitae, non de con-